ATA Nº 010/2018

 Aos dois dias do mês de abril de dois mil e dezoito (02-04-2018), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a décima
(10ª) Reunião Ordinária na Camara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência do Vereador
Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a
abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Eliane Gabrielczk.
Passou-se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Oficio de nº098/2018, do Gabinete
Municipal encaminhando resposta ao oficio nº14/2018 da CMV. Oficio de nº099/2018, do Gabinete
Municipal encaminhando resposta ao oficio nº15/2018 da CMV. Oficio de nº0101/2018, do Gabinete
Municipal encaminhando anexo da Lei nº1079. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder
Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº04/2018, que institui o programa municipal de

inseminação artificial em bovinos e da outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria
Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº05/2018 que
concede abono salarial aos Agentes Comunitários de Saúde, vinculados a equipe da estratégia da
família.  Projeto de Lei nº06/2018, que concede abono salarial aos Agentes de Endemias, conforme
recebido resposta do Executivo Municipal foram encaminhados para a Assessoria Jurídica para estudo
e parecer. Projeto de Lei nº08/2018, que dispõe sobre a remissão de juros e multa moratória e anistia
de multa por infração fiscal aos devedores que efetuarem o pagamento de créditos tributários e não
tributários da Fazenda Municipal ou firmarem termo de confissão de dívida para pagamento
parcelado e dá outras providencias, permanece com as comissões aguardando resposta do Executivo
Municipal.  Projeto de Lei nº09/2018, que concede revisão geral anual - art. 37, da CF - aos
vencimentos dos servidores, aos proventos e ás pensões dos aposentados e pensionistas do Poder
Executivo e dá outras providencias, permanece com as comissões aguardando resposta do Executivo
Municipal. Projeto de Lei nº 010/2018, que concede aumento real aos vencimentos dos servidores,
aos proventos e as pensões dos aposentados e pensionistas que especifica e dá outras providencias,
recebeu parecer favorável das comissões foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei nº011/2018, que Altera o valor do Piso Municipal de salários-PMS, permanece com as
comissões aguardando resposta do Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº012/2018, que
dispõe sobre a concessão de vale-alimentação aos servidores municipais e dá outras providencias,
conforme recebido oficio do Executivo Municipal encaminhando Projeto de Lei substitutivo, foi
encaminhado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. A seguir passou-se a Matéria do
Legislativo Municipal. Matéria do Grande Expediente: Onde o Senhor Presidente Vereador Davi
Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor
Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e parabenizou aos organizadores da via sacra em Guarani das
Missões, a qual ouviu comentários que estava muito bonito e que tivesse em nosso município com
certeza estaria também e teria público de Guarani como teve do Sete. Comentou ainda sobre a pouca
participação de público nas seções da câmara, o povo deveria participar mais das seções. Está
preocupado também com os produtores de leite, que não estão vendendo mais leite e quem vende
o preço está muito baixo. Agradeceu também a administração municipal por ter colocados bancos no
poliesportivo. Deu boas vindas ao novo médico contratado senhor Rafael, e espera que continue por
um bom tempo. Vereadora Senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos parabenizou a Paróquia Santa
Tereza e ao grupo do EMAÚS, pela encenação da via sacra na sexta-feira santa em Guarani das
Missões. Sugeriu também que fosse enviada Moção de Congratulações aos mesmos, pois tinha jovens
de Sete de Setembro também participando da encenação, assim incentivando a cultivar as culturas
religiosas.  Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk- PT, saudou a todos, e comentou que a administração
municipal está fazendo as redes de iluminação pública através da Coperluz no Rincão dos Donatos
Gaúcha, Pasqualine, Rincão dos Vieiros, e da mesma forma a RGE, está colocando a rede trifásica na
Escola da Linha Boa Vista. E sobre a farmacêutica ela estará atendendo todas as manhas e dois dias
na parte da tarde. Vereador senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos e reforçou a sua proposição
de patrolar as estradas do travessão da Boa vista perto das residências dos senhores Silvestre e
Estanislau Palinski até a Linha Barreira que está muito ruim, e que os moradores realmente
necessitam e o transporte escolar passa quatro vezes durante o dia, fazendo o roteiro. Por fim, a Sr.
Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 11ª Reunião
Ordinária a realizar-se no dia 09 de abril de 2018, as 19 horas nas dependências da Camara de

vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

          Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
          Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
          Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
         Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
         Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
         Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
         Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
         Vereador Aldoir Schirmer: MDB..............................................................
         Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................